
Dovolání v trestním řízení 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na komplexní analýzu právní úpravy dovolání jakožto jednoho 

z mimořádných opravných prostředků v trestním řízení, jenž byl do českého práva zaveden 

s účinností od 1. ledna 2002 zákonem č. 265/2001 Sb. Zprvu se zabývá obecnými výklady 

o opravném řízení, opravných prostředcích a specifických principech ovládajících opravné řízení, 

následuje historický exkurz o vývoji mimořádných opravných prostředků. Poté se práce věnuje 

samotnému institutu dovolání, a to, pro lepší pochopení, zpočátku z hlediska obecných výkladů 

o dovolání, aby pak následně rozebrala jednotlivé dílčí problematiky. Stěžejní část je věnována 

jednotlivým dovolacím důvodům, při jejichž výkladu je zohledněna bohatá judikatura Nejvyššího 

soudu a Ústavního soudu, zejména pak pokud jde o dovolací důvod podle § 265b odst. 1 písm. h). 

Interpretační vývoj tohoto ustanovení doprovázený rozpory mezi Nejvyšším a Ústavním soudem, 

které jsou někdy žurnalisticky označovány jako „válka soudů“, měl zásadní význam pro zavedení 

nového dovolacího důvodu podle § 265b odst. 1 písm. g), jehož obsah byl do určité míry za pomoci 

extenzivního výkladu vyvozován již před 1. lednem 2022 právě z dovolacího důvodu podle § 265b 

odst. 1 písm. h).  Dále je pojednáno o řízení před dovolacím soudem, možných způsobech 

rozhodnutí Nejvyššího soudu o dovolání a o řízení po přikázání věci k novému projednání 

a rozhodnutí. V následujících kapitolách práce rozebírá vzájemný vztah dovolání k ostatním 

mimořádným opravným prostředkům (tj. stížnosti pro porušení zákona a obnově řízení), jakož 

i jeho vztah k ústavní stížnosti. Nechybí ani komparace se slovenskou právní úpravou dovolání. 

Po vyčerpávající právní analýze v rovině de lege lata následuje Závěr, který vyúsťuje 

ve zhodnocení vybraných problematik a vymezení návrhů v rovině de lege ferenda. 

Klíčová slova: dovolání, mimořádné opravné prostředky, dovolací důvody 


